

**SENAT DE BELGIQUE****BELGISCHE SENAAT**

SESSION DE 1951-1952.

ZITTING 1951-1952.

SEANCE DU 19 DECEMBRE 1951

VERGADERING VAN 19 DECEMBER 1951.

Rapport de la Commission des Travaux Publics chargée d'examiner le projet de loi prorogeant les effets de l'arrêté du Régent du 14 février 1946 mettant à charge de l'Etat les opérations immobilières et certains travaux relatifs à la restauration des villes et communes sinistrées.

Verslag van de Commissie van Openbare Werken belast met het onderzoek van het wetsontwerp houdende verlenging van de werkingsduur van het besluit van de Regent van 14 Februari 1946 waarbij de immobiliere bewerkingen en sommige andere werken in verband met de wederopbouw van de geteisterde steden en gemeenten ten laste van de Staat worden gelegd.

*Présents :* MM. VAN BELLE, Président-Rapporteur, DE COENE, DELOR, DURAY (L.), NEEFS, VAN DEN STORME, VAN PETEGHEM et VAN ROOSBROECK.

MESDAMES, MESSIEURS,

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

Pour justifier la demande de prorogation qui vous est soumise, l'exposé des motifs indique que l'arrêté du Régent du 14 février 1946, arrive à expiration le 31 décembre 1951 et ajoute : « Quoique la plupart des villes et communes sinistrées aient bénéficié à l'heure actuelle des dispositions de ce dernier arrêté, il en reste un certain nombre dont les plans d'aménagement n'ont pas encore pu recevoir l'approbation royale, parce qu'ils avaient été introduits tardivement, ou parce qu'ils posent certains problèmes dont la solution n'a pas encore pu être trouvée. De cette situation les sinistrés ne doivent pas pâtir. Aussi le Gouvernement estime-t-il qu'il convient de prolonger les effets de la réglementation en cause. C'est à quoi tend le présent projet ».

D'autre part, le rapport de la Commission de la Chambre des Représentants signale que deux questions ont été posées à M. le Ministre :

1. Quel est le nombre approximatif de dossiers à examiner ?

*Réponse de M. le Ministre :* 50 ont été introduits, dont 30 ont été examinés.

Voir :

Documents de la Chambre des Représentants :

52 (Session 1951-1952) : Projet de loi ;

75 (Session 1951-1952) : Rapport.

Annales de la Chambre des Représentants :

13 décembre 1951.

Ter verantwoording van de vraag om verlenging die U is voorgelegd, wijst de memorie van toelichting er op dat het regentsbesluit van 14 Februari 1946 op 31 December 1951 verstrijkt, en zij voegt hieraan toe : « Alhoewel het merendeel der getroffen steden en gemeenten op dit ogenblik het voordeel van de bepalingen van laatstvermeld besluit heeft genoten, blijft een zeker aantal wier aanlegplannen de koninklijke goedkeuring nog niet hebben bekomen, doordien zij laattijdig werden ingediend, of doordien zij bepaalde problemen opwerpen waarvoor tot nog toe geen oplossing kon gevonden worden. De oorlogsgetroffenen moeten de nadelige gevolgen van die toestand niet dragen. Derhalve is de Regering de mening toegedaan dat het past de werkingsduur van de betrokken reglementering te verlengen. Daartoe strekt dit ontwerp ».

Anderdeels wijst het verslag van de Kamercommissie er op dat aan de heer Minister twee vragen werden gesteld :

1° Welk is het benaderend aantal dossiers die onderzocht moeten worden ?

*Antwoord van de h. Minister :* 50 dossiers werden ingediend, waarvan er 30 onderzocht zijn.

Zie :

Gedrukte Stukken van de Kamer der Volksvertegenwoordigers :

52 (Zitting 1951-1952) : Wetsontwerp ;

73 (Zitting 1951-1952) : Verslag.

Handelingen van de Kamer der Volksvertegenwoordigers :

13 December 1951.

2<sup>e</sup> Dispose-t-on de moyens financiers pour subventionner les cas d'espèce ?

*Réponse de M. le Ministre : oui.*

Le projet de loi a été voté à la Chambre des Représentants par 185 voix et 3 abstentions.

Votre Commission a approuvé le projet à l'unanimité et souhaite que le Sénat fasse de même.

Le présent rapport a été adopté à l'unanimité.

*Le Président-Rapporteur,*  
Ch. VAN BELLE.

2<sup>e</sup> Beschikt men over financiële middelen om de speciale gevallen te subsidiëren ?

*Antwoord van de h. Minister : ja.*

Het wetsontwerp werd door de Kamer der Volksvertegenwoordigers met 185 stemmen bij 3 onthoudingen goedgestemd.

Uw Commissie heeft het ontwerp eenparig goedgekeurd en wenst dat de Senaat hetzelfde zou doen.

Onderhavig verslag werd eenparig aangenomen.

*De Voorzitter-Verslaggever,*  
Ch. VAN BELLE.